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Bilag til bet. o. f.t. finanslov for 1981 
Svar: 

Der foreligger ingen undersøgelser over, i hvor høj grad de studerendes erhvervsarbejde 
belaster den samlede studietid. Derimod foreligger der nogle undersøgelser, som kan tjene til 
belysning af omfanget af de studerendes erhvervsarbejde i en given periode. 

Danmarks Statistik har således nylig gennemført en registerbaseret undersøgelse af de 
uddannelsessøgendes indkomstforhold i 1978. Resultaterne af denne undersøgelse forventes 
offentliggjort i Statistiske Efterretninger i oktober måned. Foranlediget af de af finansudval- 
get stillede spørgsmål har Danmarks Statistik imidlertid på baggrund heraf ved inddragelse af 
oplysninger om størrelsen af indbetalte ATP-bidrag foretaget en specialopgørelse til belysning 
af beskæftigelsesgraden i 1978 for de uddannelsessøgende ved de længerevarende videregåen- 
de uddannelser, hvortil ikke er knyttet løn. Beskæftigelsesgraden er her opgjort som andelen 
af et normalt årsværk (et årsværk svarer til indbetaling af fuldt ATP-bidrag for 1978, hvilket 
igen svarer til beskæftigelse i mere end 30 timer om ugen året igennem). Undersøgelsen 
omfatter i alt 55.209 studerende, der var under uddannelse hele 1978, hvoraf henholdsvis 
35.034 mænd og 20.175 kvinder og henholdsvis 43.691 universitetsstuderende og 11.518 
studerende ved øvrige højere uddannelsesinstitutioner. 

Af undersøgelsen fremgår bl.a., at de studerende under ét i løbet af 1978 har udført i 
gennemsnit 0,27 årsværk eller ca. 11 timers lønnet arbejde pr. uge året igennem. For mænd 
udgjorde gennemsnittet 0,29 årsværk og for kvinder 0,24. Beskæftigelsesgraden var jævnt 
stigende med alderen for begge køn. Disse tal dækker således over, at de 15-19 årige mænd i 
gennemsnit havde 6 timers lønnet arbejde om ugen og de 30-34 årige ca. 19 timer og 
tilsvarende for kvinder henholdsvis ca. 5 og 14 timer om ugen i 1978. 

Der var i 1978 generelt ikke større forskel i beskæftigelsesgraden for mandlige studerende 
ved universiteterne på den ene side og de øvrige højere uddannelsesinstitutioner på den 
anden side. Derimod lå beskæftigelsesgraden generelt noget højere for kvindelige universitets- 
studerende end for kvindelige studerende i øvrigt. 

Ser man på den geografiske variation i beskæftigèlsesgraden, er der for de universitetsstu- 
derende tale om markante forskelle, idet de universitetsstuderende i København i gennemsnit 
udførte 0,34 lønnet årsværk mod 0,22 i Odense, 0,20 i Århus og 0,12 i Ålborg. For studerende 
ved øvrige højere uddannelsesinstitutioner var der derimod ikke tale om større forskelle, idet 
beskæftigelsesgraden udgjorde 0,21 for de studerende i København, 0,29 for de studerende 
ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, 0,24 for de studerende ved Polyteknisk Lærean- 
stalt og Ingeniørakademiet samt 0,22 for de studerende i Århus. Samme mønster gør sig 
gældende for såvel mænd som kvinder. 

Undersøgelsen tegner således et mønster af de uddannelsessøgendes beskæftigelsesgrad, 
som i det store og hele underbygger hidtidige antagelser og oplysninger herom: det er i 
hovedsagen køn og geografi, der slår igennem i beskæftigelsesgraden, mens institutionstypen 
har mindre betydning. 

Udover den her omtalte undersøgelse kan nævnes, at studievejledningen ved Københavns 
Universitet i 1978 gennemførte en stikprøveundersøgelse til belysning af de økonomisk-socia- 
le forhold for de studerende ved Københavns Universitet i 1977. 

Denne undersøgelse viste bl.a., at erhvervsarbejde i 1977 udgjorde den vigtigste indtægts- 
kilde for de enlige studerende, i gennemsnit % af indtægterne. Kun 10 procent af de studeren- 
de havde intet erhvervsarbejde i 1977, og kun 10 procent havde alene arbejde i sommerferien. 
Langt de fleste studerende havde arbejde gennem hele året, oftest relativt stabile jobs. 

Herudover kan på baggrund af den af Danmarks Statistik i maj 1978 gennemførte 
arbejdsmarkedsundersøgelse for langvarigt uddannede oplyses, at af de kandidater, som har 
afsluttet uddannelsen i perioden 1. oktober 1976-30. september 1977, havde i alt 92 procent 
haft erhvervsarbejde i studietiden. Denne undersøgelse omfatter imidlertid ikke en opgørelse 
af omfanget af erhvervsarbejdet. 

Ad § 20.8. Højere og videregående uddannelser m.v. 
17 Finans- og tillægsbev.lovforslag og betænkninger herover. 


